ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	27 февраля 2025 г.
	        г. Дальнереченск
	№ 26

Отчет о деятельности Думы
Дальнереченского городского
округа за 2024 год.

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Дальнереченского городского округа, заслушав отчет о деятельности Думы Дальнереченского городского округа за 2024 год, Дума Дальнереченского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет о деятельности Думы Дальнереченского городского округа за 2024 год (Приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Дальнереченского городского округа		И.А. Ткачев

Приложение
к решению Думы
Дальнереченского городского
округа
от 27.02.2025 г.  № 26

ОТЧЕТ
о работе Думы Дальнереченского городского округа
восьмого созыва за 2024 год.

Уважаемые депутаты!

Дума Дальнереченского городского округа является представительным органом Дальнереченского городского округа и в соответствии с Уставом Дальнереченского городского округа один раз в год представляет отчет о своей деятельности.
Основной формой работы представительного органа являются заседания Думы, заседания постоянных депутатских комиссий. Главные задачи, поставленные перед депутатами Думы на 2024 год заключались в приведении муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством.
Важным направлением в работе депутатов являлась связь с избирателями, выполнение их наказов, рассмотрение обращений.

1. Решения, принятые на заседаниях
Думы городского округа в 2024 году.

Основным направлением работы Думы Дальнереченского городского округа в 2024 году являлся законотворческий процесс.
В 2024 году депутатами Думы Дальнереченского городского округа было принято 142 решения. Проведено 16 заседаний Думы, из них 5 внеочередных. Заслушано 5 должностных лиц с отчетами о деятельности, и 8 информаций и отчетов по решению вопросов местного значения.
Отраслевая структура принятых Думой Дальнереченского городского округа решений в 2024 году представлена на диаграмме 1.

Диаграмма 1. Отраслевая структура

2.Заседания Думы  Дальнереченского городского округа в 2024 году

В 2024 году в Думе работало 2 депутатских созыва: 7 созыв депутатов работал до сентября; 8 сентября 2024 года состоялись выборы депутатов в Думу Дальнереченского городского округа восьмого созыва. Избрано 19 депутатов Думы Дальнереченского городского округа по 19 одномандатным избирательным округам сроком на пять лет.
Вопросы, относящиеся к компетенции Думы Дальнереченского городского округа, отражены в статьях 21-23 Устава Дальнереченского городского округа.
Согласно ст. 25 Устава и Регламента работы Думы, организацию работы Думы осуществляет председатель Думы, а в случае его временного отсутствия, заместитель председателя Думы.
Были сформированы 3 постоянные комиссии (по бюджетно-налоговой, экономической политике и собственности; по социальной политике, защите прав граждан и вопросам ЖКХ; по регламенту, депутатской этике и законности) из числа депутатов на срок своих полномочий для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к ведению Думы.
В Думе Дальнереченского городского округа сформирована фракция Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
Для обеспечения деятельности Думы работает постоянно действующий аппарат Думы.
Деятельность Думы Дальнереченского городского округа в 2024 году осуществлялась коллегиально. Основной формой работы Думы являлись её заседания, которые проводились гласно и носили открытый характер. В соответствии с Регламентом работы Думы Дальнереченского городского округа участие в заседаниях является одной из основных обязанностей депутата.

Сведения о посещении депутатами седьмого созыва заседаний Думы в 2024 г.

	№ округа
	ФИО
депутата
	Посещаемость заседаний Думы
(всего 10 заседаний)

	Присутствовал
	Отсутствовал

	1
	Федоренко Валентина Ивановна
	9
	1

	2
	Алексеев Александр Викторович
	10
	0

	3
	Хачанян Левон Георгиевич
	9
	1

	4
	Шершнев Сергей Евгеньевич
	10
	0

	5
	Савенко Юрий Викторович
	10
	0

	7
	Филипенко Вадим Юрьевич
	8
	2

	9
	Кондратенко Денис Александрович
	6
	4

	10
	Егоров Александр Викторович
	10
	0

	11
	Степанько Оксана Анатольевна
	8
	2

	12
	Мельник Николай Николаевич
	9
	1

	13
	Давыденко Сергей Сергеевич
	3
	7

	14
	Гайнутдинов Денис Валерьевич
	9
	1

	15
	Ткачев Илья Александрович
	8
	2

	16
	Ибрагимов Эдуард Искандарович
	0
	10

	17
	Серых Владимир Юрьевич
	9
	1

	18
	ХачатрянСамвел Альбертович
	9
	1

	19
	Павлов Александр Анатольевич
	10
	0

Сведения о посещении депутатами восьмого созыва заседаний Думы в 2024 г.

	№ округа
	ФИО
депутата
	Посещаемость заседаний Думы
(всего 6 заседаний)

	Присутствовал
	Отсутствовал

	1
	Федоренко Валентина Ивановна
	6
	0

	2
	Калашников Иван Витальевич
	6
	0

	3
	Хачанян Левон Георгиевич
	2
	4

	4
	Шершнев Сергей Евгеньевич
	6
	0

	5
	Эзау Валерий Андреевич
	4
	2

	6
	Филипенко Вадим Юрьевич
	5
	1

	7
	Кабачинский Сергей Владимирович
	4
	2

	8
	Мокий Сергей Владимирович
	6
	0

	9
	Аникин Евгений Николаевич
	6
	0

	10
	Егоров Александр Викторович
	5
	1

	11
	Гилёв Владимир Николаевич
	2
	4

	12
	Мельник Николай Николаевич
	6
	0

	13
	Вишницкий Евгений Савирович
	6
	0

	14
	Гайнутдинов Денис Валерьевич
	5
	1

	15
	Ткачев Илья Александрович
	6
	0

	16
	Ткачев Тимур Александрович
	6
	0

	17
	Серых Владимир Юрьевич
	6
	0

	18
	Хачатрян Самвел Альбертович
	4
	2

	19
	Павлов Александр Анатольевич
	0
	6

3. Взаимодействие с Дальнереченской межрайонной прокуратурой

В 2024 году Дальнереченским межрайонным прокурором в Думу Дальнереченского городского округа направлено 1 представление, 1 требование и 7 протестов.
По всем актам прокурорского реагирования были приняты меры к устранению допущенных нарушений.

 4.  Обзор обращений жителей города
в Думу Дальнереченского городского округа в 2024 году
В 2024 год в Думу Дальнереченского городского округа  поступило 37 обращения граждан, 8 из них удовлетворены, по 5 обращениям даны разъяснения, 13 обращений направлены по компетенции, 11 обращений поступили в рамках наказов избирателей. Все обращения, поступившие в адрес Думы городского округа, рассматривались в установленные законодательством сроки.
5. Исполнение  наказов избирателей в 2024 году

Наказы избирателей депутатам представительных органов местного самоуправления и выборным должностным лицам местного самоуправления являются одной из форм непосредственного участия граждан в решении вопросов местного значения, выражения воли и интересов населения. В целом объем поручений изложенных в перечне наказов избирателей депутатам Думы Дальнереченского городского округа в 2024 году исполнен.

6. Информационное обеспечение деятельности Думы

В 2024 году систематически освещалась работа Думы Дальнереченского городского округа в аккаунтах Думы Дальнереченского городского округа в (ВК и Телеграмм канале), а также в газете «Ударный фронт». На регулярной основе обновлялась актуальная информация о деятельности Думы города на официальном сайте Дальнереченского городского округа в разделе «Дума».

7. Участие в мероприятиях.

В прошедшем году депутаты Думы приняли участие в различных мероприятиях: в митинге, посвященном 55-ой годовщине событий на острове Даманский, в награждении семей, принимавших участие в муниципальном этапе конкурса «Семья года Дальнереченского городского округа», награждении семей, удостоенных почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть», в благотворительной ярмарке, организованной школьниками города (вырученные средства направлены на помощь бойцам СВО), в VIII РОССИЙСКО-КИТАЙСКОМ ЭКСПО в г. Харбин КНР (где возложили цветы к памятнику советским воинам, освобождавшим в годы Второй мировой войны северо-восток Китая от японских захватчиков), в мероприятиях, посвященных Дню памяти россиян, исполняющих служебный долг за пределами Отечества. В праздновании Дня России, юбилея г. Дальнереченска, Дня пограничника, Дня ВМФ России, Дня народного единства. Оказывали спонсорскую помощь для проведения конкурса «Моя мама лучше всех» в преддверии Дня матери. Принимали участие в мероприятии по награждению участников городского нравственно-патриотического конкурса сочинений «Герой с берегов Уссури», организованного Советом ветеранов Дальнереченского городского округа. Организовывали на своих избирательных округах и сами принимали участие в общегородских субботниках. Участвовали в Конференции местного отделения «Движение Первых», в акции «Елка желаний», в спортивных мероприятиях, проводимых на территории Дальнереченского городского округа. Депутаты участвовали в неделе парламентаризма и местного самоуправления, в организации муниципального этапа конкурса «Чистая страна – какой я ее вижу». В 2024 году представительному органу Дальнереченского городского округа исполнилось 30 лет со дня образования. Депутаты участвовали в новогоднем благотворительном концерте в поддержку участников СВО. В холе стоял контейнер для сбора средств. Важна здесь не только финансовая поддержка участников СВО, но и патриотическая составляющая. Депутатами Думы: Аникиным Е.Н., Вишницким Е.С., Гилёвым В.Н., Егоровым А.В., Калашниковым И.В., Мокий С.В., Ткачевым И.А., Ткачевым Т.А., Федоренко В.И., Шершневым С.Е. были закуплены «Сладкие подарки» и направлены через организацию «Боевое братство» в госпитали, находящиеся в зоне СВО.
Руководство Думы Дальнереченского городского округа принимало участие в заседаниях Совета председателей представительных органов муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов при Законодательном Собрании Приморского края.
Депутатами Думы городского округа в прошлом году проделана большая работа с населением по вопросу организации территорий общественного самоуправления в Дальнереченском городском округе. В 2024 году решениями Думы ДГО были установлены границы территории 12создаваемыхТОСов. Утверждена схема одномандатных избирательных округов на ближайшие 10 лет. По результатам опроса граждан инициирована процедура упразднения деревни Краснояровка из состава Дальнереченского городского округа.
В отчетном периоде депутатами Думы были приняты решения об увековечивании памяти Петра Ивановича Зиненко в виде мемориальной доски на здании филиала Лазовского клуба МБУ ДК «Восток», а также, в целях сохранения исторической памяти о героях, павших при защите и охране государственной границы России, школе № 2 г. Дальнереченска присвоили имя Героя Советского Союза старшего лейтенанта Ивана Ивановича Стрельникова. Сформирована Общественная палата Дальнереченского городского округа четвертого созыва. По совместному решению главы и депутатов было подобрано и предоставлено новое помещение для работы Общественной палаты.
Депутаты Думы оказывали помощь жителям городского округа, пострадавшим от наводнений в летне-осенний период 2024 года.

Заключение
Уважаемые коллеги!

Подводя итоги деятельности Думы городского округа в 2024 году, выражаю благодарность депутатам Думы Дальнереченского городского округа, главе города С.В. Старкову, аппаратам Думы и администрации города, Контрольно-счетной палате Дальнереченского городского округа за достигнутые результаты работы. А также спасибо СМИ «Ударный фронт» и избирателям Дальнереченского городского округа за сотрудничество и  совместное решение проблем городского округа.
 В 2025 году надеюсь на активную плодотворную работу депутатов в Думе и на избирательных округах, на совместную работу с главой и администрацией города, направленную на решение вопросов социально-экономической направленности Дальнереченского городского округа.
Благодарю за внимание.

image2.emf
56

29

7

7

43

вопросы местного значения

(56)

бюджет, налоги, имущество

(29)

о внесении изменений в

Устав ДГО (7)

о противодействии

коррупции (7)

иные (43)

oleObject1.bin

image1.jpeg